2018年度独立董事述职报告

我们作为重庆正川医药包装材料股份有限公司董事会独立董事及战略委员

会、提名委员会、薪酬与考核委员会、审计委员会的委员，严格依照《公司法》、

《证券法》、《上市公司治理准则》、《关于在上市公司建立独立董事制度的指

导意见》等法律、法规，切实履行独立董事义务，勤勉尽责，努力维护公司整体

利益及中小股东的合法权益。现将 2018 年度履职情况汇报如下：

一、独立董事基本情况

（一）个人工作履历、专业背景以及兼职情况

王洪先生：独立董事，1966年8月出生，中国国籍，无境外永久居留权，法

学博士，教授，博士生导师。历任西南政法学院法律系助教、讲师，意大利罗马

第二大学访问学者，西南政法学院法律系副教授，意大利特伦托大学高级访问学

者，西南政法大学民商法学院教授，台湾中央研究院法律所访问教授。现任西南

政法大学民商法学院民法研究所副所长，西南政法大学民商法学院教授、博士生

导师，重庆聚兴律师事务所兼职律师，贵州百灵企业集团制药股份有限公司独立

董事，北大医药股份有限公司独立董事，重庆农村商业银行股份有限公司外部监

事，重庆市城市建设投资（集团）有限公司外部独立董事；2013年9月起任公司

独立董事。

李豫湘先生：独立董事，1963年7月出生，中国国籍，无境外永久居留权，

管理学博士，会计专业教授。历任湘潭矿业学院助教、重庆大学企业集团总经理、

荣昌县人民政府科技副县长、重庆大学后勤副总经理、中心主任；现任重庆大学

会计系教授、重药控股股份有限公司独立董事、新安洁环境卫生股份有限公司独

立董事、重庆真测科技股份有限公司外部董事、重庆日泉农牧有限公司董事；2016

年1月起任公司独立董事。

刘伟先生：独立董事，1964年5月生，中国国籍，无境外永久居留权，博士

研究生，教授。历任重庆大学机械工程系讲师、副教授、系主任助理、机械工程

学院教授、工业工程研究所副所长；现任重庆大学经济与工商管理学院企业管理

系主任、教授、博士生导师、重庆大学工商管理与经济发展研究中心副主任，重

庆机电股份有限公司独立董事、重庆涪陵电力实业股份有限公司独立董事、重庆

三峡油漆股份有限公司独立董事、重庆钢铁（集团）有限责任公司外部董事、重

庆园林绿化建设投资（集团）有限公司外部董事，2016年9月起任公司独立董事。

（二）是否存在影响独立性的情况说明

我们及我们的直系亲属和主要社会关系成员均未在本公司系统内任职；未直

接或间接持有本公司股份；不为公司前十名股东中的自然人股东或其直系亲属；

我们及我们的直系亲属未在直接或间接持有本公司已发行股份 5％以上的股东

单位或者在本公司前五名股东单位任职；没有为本公司及其下属公司提供财务、

法律、咨询等服务，没有从公司及其主要股东或有利害关系的机构和人员处取得

额外的、未予披露的其他利益，不存在影响独立性的情况。

二、独立董事年度履职情况

（一）出席董事会会议情况

独立董事姓名 应出席次数 实际出席次数 缺席次数

王  洪 4 4 0

李豫湘 4 4 0

刘  伟 4 4 0

（二）出席股东大会情况

独立董事姓名 召开次数 列席次数

王  洪 1 0

李豫湘 1 1

刘  伟 1 1

（三）专门委员会运作情况

公司董事会下设战略委员会、审计委员会、薪酬与考核委员会、提名委员会，

报告期内，独立董事认真履行职责，按照各自的职责积极召集、参加各专门委员

会会议，详细了解公司情况，勤勉尽职，为公司董事会决策提供专业支持。

（四）现场考察及公司配合独立董事工作的情况

报告期内，我们通过现场、电话、邮件等多种方式与公司管理层、责任部门

进行沟通，及时了解公司的日常经营状况和可能产生的风险，积极关注董事会决

议的执行情况、信息披露工作的执行情况、内部控制制度的建设、执行情况及重

大事项的进展情况。公司董事会办公室及相关部门为保证独立董事有效行使职权，

为我们提供了必要的条件，对我们要求补充的资料能够及时进行补充或解释，为

独立董事履行职责提供了较好的协助。

三、独立董事年度履职重点关注事项的情况

（一）关联交易情况

2018 年度，公司无重大关联交易事项。我们严格按照《上市公司治理准则》、

《上海证券交易所股票上市规则》及《关联交易决策制度》等制度的要求，对日

常生产经营过程中发生的关联交易，根据客观标准对其是否必要、是否客观、是

否对公司有利、定价是否公允合理、是否损害公司及股东利益等方面做出判断，

并依照相关程序进行审核。

（二）对外担保及资金占用情况

 报告期内，上市公司无对外担保及资金占用情况。

（三）募集资金使用情况

报告期内，公司根据目前募集资金投资项目的实际建设情况，将募投项目“生

产及配料系统自动化升级改造项目”、 “一级耐水药用玻璃包装材料生产研发

基地一期项目”的完工日期进行了延期。并通过了相应的董事会、股东大会的审

议。我们认为公司 2018 年度募集资金使用事项符合中国证监会、上海证券交易

所及公司募集资金使用管理的相关规定，公司严格执行了募集资金专户存储制度

和三方监管协议，不存在影响募集资金投资项目的建设的情形，不存在变相改变

募集资金投向及损害公司中小股东利益的情形。

（四）董事、监事、高级管理人员提名以及薪酬情况

报告期内，公司董事、监事、高级管理人员团队保持稳定。公司现董事、监

事及高级管理人员的薪酬符合公司所处行业的薪酬水平及公司的实际经营情况，

薪酬的发放程序能严格按照有关考核激励的规定执行，符合有关法律、法规及公

司章程等的规定。

（五）业绩预告及业绩快报情况

报告期内，公司未发布业绩预告及业绩快报。

（六）聘任或者更换会计师事务所情况

公司 2018 年 5 月 8 日召开的 2017 年年度股东大会审议通过了《续聘 2018

年度审计机构》，决定继续聘请天健会计师事务所（特殊普通合伙）为公司 2018

年度的审计机构。续聘会计师事务所及其审计费用确定履行了必要的审批程序，

符合相关法律法规及规范性文件的规定。

（七）现金分红及其他投资者回报情况

报告期内，基于对公司未来发展的良好预期，综合考虑公司经营现状、资产

规模及盈余情况，为回报全体股东并使全体股东分享公司成长的经营成果，公司

董事会提议以 2017 年 12 月 31 日的股本 108,000,000 股为基数，向全体股东每

10 股派发现金红利 4.60 元（含税），共计派发现金红利 49,680,000.00 元（含

税）；同时以资本公积向全体股东每 10 股转增 4 股,共计转增 43,200,000 股，

转增后股本为 151,200,000 股。该方案已实施完成。

（八）公司及股东承诺履行情况

报告期内，上市公司及股东未发生不履行或违反承诺的情况。

（九）信息披露的执行情况

报告期内，公司严格按照首次公开发行股票并上市以及上市公司信息披露相

关规定，真实、准确、完整、及时进行信息披露，未有虚假记载、误导性陈述或

重大遗漏。

（十）内部控制的执行情况

公司自上市以来，严格按照监管要求完善内部控制规范体系，内部控制制度

执行有效，未发现重大内控缺陷，能够确保公司的规范运作和健康发展。

（十一）董事会以及下属专门委员会的运作情况

报告期内，董事会严格按照有关法律法规及监管部门的要求规范运作，董事

会从会议的召集、议案的审议和表决、会议记录及会议决议等各环节均做到了合

法合规。董事会下设的战略委员会、审计委员会、提名委员会、薪酬和考核委员

会均能严格按照各专门委员会工作实施细则认真履职，并向董事会提出专业意见。

四、总体评价和建议

2018年，我们做到了认真履行职责，按时出席董事会，审议公司的各项议案，

从财务、法律、管理等专业角度为公司提出建议，并与公司管理层保持良好沟通，

关注公司的生产经营、治理与信息披露等方面的执行情况，以履行好独立董事的

职责。同时，我们作为董事会审计委员会、薪酬与考核委员会以及提名委员会的

召集人和成员，按照委员会相关议事规则定期召集并参加各专业委员会会议，对

公司重大事项提出意见和建议，推动董事会各专业委员会更有效地发挥作用。

2019年，我们将继续履行好独立董事的职责和义务，严格执行《公司法》、

《上市公司治理准则》、《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》和《公

司章程》等相关法律法规的有关规定，维护全体股东特别是中小股东的合法权益

不受侵害，为股东创造更大的利益。

以上是我们独立董事就2018年度履行职责情况的汇报。

独立董事：王洪、李豫湘、刘伟

2019 年 4 月 24 日